
N. 167/1-11-2024 CC di prot. 

 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Concorso, per esami e titoli, per il reclutamento di 4.918 allievi carabinieri in ferma quadriennale 

IL COMANDANTE GENERALE 

VISTO 

 

il decreto legislativo 15 marzo 2010, n.66, recante “Codice dell’ordinamento 
militare” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n.90, recante “Testo 
unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO 

 

VISTA 

 

il decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 173 recante “Disposizioni in materia 
di riordino dei ruoli e delle carriere del personale delle Forze armate, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 2, lettera a), 3, 4 e 5, della legge 1° dicembre 2018, n. 
132”; 

la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

RITENUTO 

il decreto dirigenziale n. 167/1-4-2024 CC del Comandante Generale dell’Arma 
dei Carabinieri del 6 giugno 2025, pubblicato nel portale del reclutamento in 
data 6 giugno 2025, con la quale è stato indetto il concorso pubblico, per esami 
e titoli, per il reclutamento di 4.918 allievi carabinieri in ferma quadriennale del 
ruolo appuntati e carabinieri dell’Arma dei Carabinieri; 

l’articolo 1, comma 4 del bando di concorso che prevede la possibilità di 
modificare il numero dei posti a concorso; 

pertanto di dover procedere alla modifica del suddetto bando di concorso, 

 

DECRETA 

 

per il motivo citato nelle premesse, i commi 1 e 3 dell’articolo 1 del decreto dirigenziale n. 167/1-4-
2024 del 6 giugno 2025, sono sostituiti dai seguenti: 
“1.  É indetto un concorso pubblico, per esami e titoli, per il reclutamento di 5.187 allievi 

carabinieri in ferma quadriennale del ruolo appuntati e carabinieri dell’Arma dei Carabinieri. I 
posti a concorso sono così ripartiti: 
a) 3.609, riservati ai volontari in ferma prefissata in servizio o in congedo e in ferma prefissata 

iniziale in servizio, ai sensi dell’articolo 703, del decreto legislativo n. 66 del 2010; 
b) 1.546, riservati ai cittadini italiani, ai sensi degli articoli 703, 706 e 707, del decreto 

legislativo n. 66 del 2010; 
c) 32 (di cui n. 22 tratti da volontari in ferma prefissata in servizio o in congedo e n. 10 tratti 

dai civili in possesso dei requisiti di cui al successivo articolo 2) riferito a livello di 
competenza A2 del Quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue di cui 
all’articolo 4 del decreto del Presidente della Repubblica 26 luglio 1976, n. 752 e successive 
modificazioni, rilasciato dalla Provincia Autonoma di Bolzano (BZ). 

Ai sensi dell’articolo 703, comma 1-bis, del decreto legislativo n.66 del 2010, i posti della 
riserva a) e quelli riservati ai volontari in ferma prefissata della riserva c), eventualmente non 
ricoperti per insufficienza di candidati idonei, sono devoluti in aggiunta ai restanti posti messi a 
concorso. 
 
 



 
1 

 
 
 
 

3. È stabilito in 207 il numero dei vincitori di concorso di cui al comma 1 da designare per la 
formazione nella specializzazione di cui al precedente comma 2, lettera b), secondo le modalità 
indicate nel successivo articolo 20. Dette unità saranno ripartite in numero di:  
a) 145 riservate ai candidati vincitori del concorso di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a);  
b) 62 riservate ai candidati vincitori del concorso di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b).  
Qualora il corso formativo fosse articolato in cicli, detta ripartizione avverrà, per ciascuna delle 
aliquote di cui alle precedenti lettere a) e b), in maniera proporzionale al numero degli 
incorporati nell’ambito di ciascun ciclo.” 

 
 

Il presente decreto, sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato, ai 
sensi dell’articolo 35-ter, comma 2-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come 
introdotto dal decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, sul portale del reclutamento (inPA) e nell’area 
concorsi on line dell’Arma dei Carabinieri.  

 
 
 

 
 

Generale di Corpo d’Armata 
Salvatore Luongo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 


		2025-12-29T07:31:56+0100
	SALVATORE LUONGO




